

## پیروزی بی‌نظیر اسلامگرایان، سقوط هم‌زمان لائیک‌ها و تروریست‌ها در ترکیه

پس از موضعگیری صریح اردوغان علیه آمریکا و «پ.ک.ک»، حزب اسلامگرای او با شکست سنگین هر دو گروه مذکور، توانست یک تنه پیروز تمام عیار انتخابات ترکیه شود.

سرویس ترکیه / آران نیوز  
آران نیوز/ سرویس خبر/ ترکیه: در حالی که لائیک‌های ترکیه برای تخریب وجهه حزب اسلامگرای عدالت و توسعه، مدعی ائتلاف تاکتیکی آنها با شاخه سیاسی «پ.ک.ک» شده بودند، پس از موضعگیری صریح اردوغان علیه آمریکا و «پ.ک.ک»، حزب اسلامگرای او با شکست سنگین هر دو گروه مذکور، توانست یک تنه پیروز تمام عیار انتخابات ترکیه شود.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه اطلاع رسانی بازتاب، در روزهای پایانی منتهی به انتخابات، پس از آن‌که حزب سکولار جمهوری خلق مدعی ائتلاف تاکتیکی حزب عدالت و توسعه با شاخه سیاسی «پ.ک.ک» شد، «رجب طیب اردغان»، نخست‌وزیر اسلامگرا و رهبر اعتدال و توسعه، با رد این اتهام، آمریکا را تهدید کرد که حاضر است برای نجات مردم ترکیه از دست تروریست‌ها به شمال عراق حمله کند.

اکنون حزب عدالت و توسعه به تنهایی می‌تواند علاوه بر نخست‌وزیری، پست سرنوشت‌ساز ریاست‌جمهوری را از آن خود کند و با استفاده از اختیارات این مقام، به اصلاح قوانین ضد حجاب - که یکی از آرزوهای دیرینه مردم مسلمان ترکیه است - پردازد. این در حالی است که حزب مقابل در تبلیغات انتخاباتی خود برای چالپوسی مقابل نظامیان و تمسخر اسلامگرایان و حجاب، به پخش روسری پرداخته بود.

با این حساب در حالی که حزب عدالت و توسعه با ایالات متحده و اتحادیه اروپا نیز روابط خوبی دارد، به نظر می‌رسد انتخابات دیروز بیش از همه رأی به فرهنگ اسلامی ترکیه و کاهش اقتدار نظامیان بر این کشور به شمار می‌رود.

در انتخابات پارلمانی دیروز ترکیه (22 / 7 / 2007)، حزب عدالت و توسعه توانست دو بار پشت سر هم یعنی در سال 2002 و 2007 اکثریت کرسی‌های مجلس را به دست آورده و به تنهایی حکومت را به دست گیرد که این در تاریخ پنجاه ساله ترکیه بی‌نظیر است و حتی «تورگوت اوزال» که چهره محبوب مردم ترکیه به شمار می‌رود نیز نتوانسته بود با چنین نتایجی در انتخابات پیروز شود. حزب عدالت و توسعه در سال 2002 با 3 / 34 درصد آرا و این بار در سال 2007 با 7 / 46 درصد کل آرا توانست با افزایش 4 / 12 درصدی آرای خود، حزب عدالت و توسعه را به تثبیت برساند و از 550 کرسی مجلس، 340 کرسی را از آن خود سازد.

### انتخابات در کردستان

در این انتخابات، شاخه سیاسی «پ.ک.ک» نیز در همه شهرهای کردنشین و حتی شهرهای بزرگ برای ورود به مجلس کاندیداهایی را مشخص کرده بود و هرچند با جوسازی‌های تبلیغاتی وانمود می‌کرد کل جنوب شرق ترکیه، یعنی مناطق کردنشین، در اختیار این گروه است، نتایج انتخابات نشان داد مردم دیگر از سیاست‌های «پ.ک.ک» خسته شده‌اند و با رأی خود به حزب عدالت و توسعه، به کشتار، ترور و جدایی‌طلبی، رأی منفی دادند. این نتایج نشان می‌دهد که شاخه سیاسی «پ.ک.ک» در برخی استان‌های کردنشین از جمله «بینگول - الاضیغ» و «آغری» نتوانست حتی یک کرسی از مجلس را به دست گیرد و تنها در دو استان «حکاری» و «شیرناک» توانست اکثریت کرسی‌ها را از آن خود کند. همچنین در ده استان کردنشین دیگر، حزب عدالت و توسعه توانست اکثریت آرا را به خود اختصاص دهد.

شاخه سیاسی «پ.ک.ک» در مجموع توانست 21 کرسی از مناطق کردنشین، 2 کرسی از استانبول و 1 کرسی از مرسین را به دست آورد ولی در مقابل، حزب عدالت و توسعه توانست تنها در مناطق کردنشین، 50 کرسی را از آن خود سازد. این نتایج نشان می‌دهد مردم مناطق کردنشین ترکیه، دیگر «پ.ک.ک» را به عنوان سخنگوی خود قبول نداشته بلکه «AKP» را به عنوان سخنگوی بر حق خود می‌دانند. انتهای پیام.